Дело № 1-250/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ]

Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего – судьи Маслова П.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Н.Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Губина Е.П., при секретаре судебного заседания Пестрячихиной М.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании в Автозаводском районном суде г.Н.Новгород материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженца [ Адрес ], гражданина [ ... ], имеющего среднее образование, женатого, детей на иждивении не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: [ Адрес ], проживающего по адресу: [ Адрес ], ранее судимого:

- [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Адрес ] районным судом [ Адрес ] по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 2 ст. 228.1 (4 преступления), ч.3 ст. 30 п. «г» ч.3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 228.1, ч.1 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст.228.1 (2 преступления), ч.1 ст.228, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 13 годам лишения свободы; постановлением [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] срок наказания снижен до 12 лет 10 месяцев лишения свободы; постановлением Президиума [ Адрес ] областного суда от [ ДД.ММ.ГГГГ ] приговор [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и постановление [ Адрес ] районного суда [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] изменены, уголовное дело частично прекращено, считать осужденным по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, б» ч. 2 ст.228.1 (2 преступления), ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 228.1, ч.1 ст. 30 п. «г» ч. 3 ст.228.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 годам 8 месяцам лишения свободы; [ ДД.ММ.ГГГГ ] освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил покушение на дачу взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконного бездействия, при следующих обстоятельствах:

Приказом Главного управления МВД России [ Адрес ] [ Номер ] л/с от [ ДД.ММ.ГГГГ ] Свидетель №1 назначен на должность оперуполномоченного отделения [ Номер ] (по обслуживанию [ Адрес ]) отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Управления МВД России [ Адрес ] (далее – отделение [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ]). 

В соответствии с п.п. 1, 2, 4, и 10 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» оперуполномоченный отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ] Свидетель №1 обязан:

- согласно пункту 1 - принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования;

- согласно пункту 2 - прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- согласно пункту 4 - выявлять причины преступлений и административных правонарушений и условия, способствующие их совершению, принимать в пределах своих полномочий меры по их устранению; выявлять лиц, имеющих намерение совершить преступление, и проводить с ними индивидуальную профилактическую работу; участвовать в профилактике безнадзорности и правонарушений [ ... ]; участвовать в пропаганде правовых знаний;

- согласно пункту 10 - осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности, а также в иных целях, предусмотренных федеральным законом;

В соответствии с п.п. 1, 2, 3, 9, 10 и 13 ст. 13 Федерального закона от [ ДД.ММ.ГГГГ ] № 3-ФЗ «О полиции» оперуполномоченный отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России по г. Н. Новгороду Свидетель №1 имеет право:

- согласно пункту 1 - требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений;

- согласно пункту 2 - проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; проверять у граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- согласно пункту 3 - вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову;

- согласно пункту 9 - производить в случаях и порядке, предусмотренных уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации, следственные и иные процессуальные действия;

- согласно пункту 10 - проводить оперативно-разыскные мероприятия; использовать в целях конспирации документы, зашифровывающие сведения о сотрудниках органов внутренних дел, ведомственной принадлежности их подразделений, организаций и служб, помещений и транспортных средств, и обрабатывать сведения о сотрудниках органов внутренних дел, содержащиеся в государственных информационных системах и (или) базах данных государственных органов и государственных внебюджетных фондов; производить при осуществлении оперативно-разыскной деятельности изъятие документов, предметов, материалов и сообщений и иные предусмотренные федеральным законом действия; объявлять розыск и принимать меры по розыску лиц, совершивших преступления или подозреваемых и обвиняемых в их совершении, лиц, пропавших без вести, иных лиц, розыск которых возложен на полицию настоящим Федеральным законом, а также объявлять розыск и принимать меры по розыску похищенных или угнанных транспортных средств, похищенного имущества, имущества, подлежащего конфискации;

- согласно пункту 13 - доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывшийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 Федерального закона.

Согласно должностной инструкции оперуполномоченного отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ], утвержденной [ ДД.ММ.ГГГГ ] начальником отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по г. Н. Новгороду, оперуполномоченный отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ] Свидетель №1 имеет право и обязан:

- согласно п. 2.1 – пользоваться правами, предусмотренными Федеральным законом от 30.11.2011 N 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральным законом от 07.02.2011 N 3-ФЗ «О полиции» в пределах компетенции подразделений экономической безопасности и противодействия коррупции;

- согласно п. 2.2 – знакомиться с должностным регламентом (должностной инструкцией) и иными документами, определяющими его права и обязанности по замещаемой должности, с критериями оценки эффективности выполнения служебных обязанностей, показателями результативности служебной деятельности и условиями продвижения по службе в полиции;

- согласно п. 2.3. – быть обеспеченным надлежащими организационно-техническими и иными условиями, необходимыми для выполнения служебных обязанностей;

- согласно п. 2.4. – получать в установленном порядке информацию и материалы, необходимые для выполнения служебных обязанностей, а также вносить предложения о совершенствовании деятельности полиции;

- согласно п. 2.5 – иметь доступ в установленном порядке к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую законом тайну, если выполнение служебных обязанностей по замещаемой должности связано с использованием таких сведений;

- согласно п. 3.1. – знать и соблюдать Конституцию Российской Федерации, законодательные и иные нормативные правовые акты в сфере внутренних дел, обеспечивать их исполнение; обеспечивать реализацию нормативных правовых актов Российской Федерации, МВД России, [ Адрес ] и Управления, регулирующих сферу его служебной деятельности;

- согласно п. 3.2. – проходить в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти в сфере внутренних дел, регулярные проверки знания Конституции Российской Федерации, законодательных и иных нормативных правовых актов в указанной сфере;

- согласно п. 3.3. – выполнять в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией) служебные (должностные) обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне;

- согласно п. 3.4. – поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения должностных обязанностей. В этих целях: посещать занятия по служебно-боевой подготовке, заниматься самоподготовкой при пропуске занятий; в повседневном режиме самостоятельно изучать нормативные правовые акты, регламентирующие служебную деятельность органа (подразделения) внутренних дел, в том числе с использованием печатных и электронных средств массовой информации (включая ведомственные издания и сайты), автоматизированных справочно-правовых систем;

- согласно п. 3.5. – осуществлять служебную деятельность на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина, прав и законных интересов граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций, в точном соответствии с законом, при соблюдении принципов беспристрастности, открытости и публичности, на основе формирования общественного доверия и поддержки граждан, во взаимодействии с другими правоохранительными органами, государственными и муниципальными органами, общественными объединениями, организациями и гражданами, при использовании достижений науки и техники, современных технологий и информационных систем; 

- согласно п. 3.6. – независимо от места нахождения и времени суток оказывать первую помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев, а также гражданам, находящимся в беспомощном состоянии либо в состоянии, опасном для их жизни и здоровья;

- согласно п. 3.7. – в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принимать меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции;

- согласно п. 3.8. – выполнять приказы и распоряжения руководителей (начальников), отданные в установленном порядке и не противоречащие федеральному закону;

- согласно п. 3.9. – при получении приказа или распоряжения, явно противоречащих закону, руководствоваться законом;

- согласно п. 3.10. – хранить государственную и иную охраняемую законом тайну, а также не разглашать ставшие ему известными в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей, в том числе персональные данные граждан, сведения, касающиеся частной жизни и здоровья граждан или затрагивающие их честь и достоинство граждан;

- согласно п. 3.11. – участвовать в противодействии терроризму и обеспечении правового режима контртеррористической операции;

- согласно п. 3.12. – соблюдать служебную дисциплину и субординацию, Правила внутреннего распорядка и установленный режим работы Управления, Правила пропускного режима, Правила пожарной безопасности, Правила техники безопасности, установленные правила публичных выступлений, а также порядок работы и предоставления служебной информации; 

- согласно п. 3.13. – при реализации прав на применение физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия соблюдать порядок их применения и установленные в этой сфере запреты и ограничения;

- согласно п. 3.14. – соблюдать установленные федеральными законами ограничения, запреты и обязанности, связанные со службой в полиции, требования к служебному (в том числе антикоррупционному) поведению сотрудника полиции;

- согласно п. 3.15. – не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб своей репутации или авторитету государственного органа; 

- согласно п. 3.16. – не совершать действий, связанных с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей;

- согласно п. 3.17. – в рамках служебной компетенции участвовать в противодействии коррупции;

- согласно п. 3.18. – незамедлительно уведомлять непосредственного начальника о факте поступления к нему обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений сотрудника, других сотрудников, военнослужащих, федеральных государственных гражданских служащих;

- согласно п. 3.19. - незамедлительно уведомлять непосредственного начальника: о допущенных им или иными сотрудниками правонарушениях, о дорожно-транспортных и иных происшествиях с его участием или участием личного состава, о нахождении под следствием или судом, о вынесении в отношении него обвинительного приговора, о выезде близких родственников на постоянное жительство за границу или оформлении указанными лицами документов для выезда на постоянное жительство в другие государства;

- согласно п. 3.20. – сообщать о выходе из гражданства Российской Федерации или о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства;

- согласно п. 3.21. – представлять в порядке, установленном законодательством, сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и [ ... ] детей;

- согласно п. 3.22. – не допускать использования сведений о доходах, об имуществе обязательствах имущественного характера, ставших известными в связи с исполнением служебных обязанностей, в случаях, прямо не предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

- согласно п. 3.23. – сообщать в письменной форме непосредственному начальнику о возможности или возникновении личной заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов при выполнении служебных обязанностей, и принимать меры по предотвращению такого конфликта;

- согласно п. 3.24. - обращаться по служебным вопросам к своему непосредственному начальнику, а при необходимости и к прямому начальнику, поставив при этом в известность непосредственного начальника;

- согласно п. 3.25 – обеспечивать сохранность служебных документов (материалов, дел), служебного удостоверения, жетона с личным номером;

- согласно п. 3.26. – беречь государственное имущество, в том числе предоставленное ему для исполнения должностных обязанностей;

- согласно п. 3.27. – обеспечивать информационную безопасность используемого в служебной деятельности автоматизированного рабочего места; 

- согласно п. 3.31. – на основе анализа оперативной обстановки организовывать проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и раскрытию преступлений по обслуживаемой линии работы, а также по иным дополнительно закрепленным направлениям и линиям работы;

- согласно п. 3.32. – лично иметь на связи необходимое количество негласных сотрудников, а также лиц, оказывающих конфиденциальное содействие;

- согласно п. 3.33. – лично заводить и осуществлять производство по делам оперативного учета;

- согласно п. 3.34. – обеспечивать по указанию руководства взаимодействие с иными правоохранительными и контролирующими органами;

- согласно п. 3.35. – осуществлять оперативно-технические, оперативно-поисковые и иные оперативно-розыскные мероприятия по документированию преступлений в рамках Федерального закона № 144-ФЗ от 12.08.1995 РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» и нормативных актов МВД РФ.

Таким образом, Свидетель №1 является должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные функции в указанном учреждении, установленные должностными инструкциями оперуполномоченного отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 12 часов 00 минут оперуполномоченному отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК Свидетель №1, находящемуся при исполнении своих должностных обязанностей по выявлению и раскрытию преступлений экономической направленности на территории [ Адрес ], поступило заявление представителя банка «[ ... ]», расположенного по адресу: [ Адрес ], о преступлении – мошенничестве при получении кредита путем предоставления в банк заведомо ложных сведений. 

Оперуполномоченный отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ] Свидетель №1, выполняя задачи по предупреждению и пресечению административных правонарушений и преступлений, возложенные на него должностным регламентом и Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», в ходе проведения по вышеуказанному заявлению проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ прибыл в банк «[ ... ]», где представитель банка указал Свидетель №1 на ФИО2 как на лицо, совершающее преступление. 

Ввиду того, что в действиях ФИО2 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 159.1 УК РФ, оперуполномоченным отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК Свидетель №1, действующим в соответствии с обязанностями, возложенными на него должностным регламентом и Федеральным законом от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», предложено ФИО2 проследовать в отделение [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ], расположенное по адресу: [ Адрес ], для дачи объяснений, на что ФИО2 добровольно согласился. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 17 часов 00 минут ФИО2, находясь в служебном кабинете [ Номер ] отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ] совместно с оперуполномоченным отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ] Свидетель №1, сообщил последнему об обстоятельствах получения им кредита путем предоставления в банк «[ ... ]» заведомо ложных сведений. 

В указанное время, в указанном месте у ФИО2, желающего прекращения в отношении него проверки без проведения проверочных мероприятий, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки в виде денег в сумме 200 000 (двести тысяч) рублей оперуполномоченному отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ] Свидетель №1 за заведомо незаконное бездействие, а именно – за прекращение проведения в отношении него проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ и непривлечения его к уголовной ответственности. 

Реализуя указанный преступный умысел, ФИО2, находясь в служебном кабинете [ Номер ] отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ], посредством телефонной связи сообщил на цыганском языке своей жене Свидетель №2 о своем местонахождении и попросил ее привезти в отделение [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ] денежные средства в сумме 200 000 (двести тысяч) рублей. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 19 часов 30 минут оперуполномоченный отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ] Свидетель №1 находился на рабочем месте – в служебном кабинете [ Номер ] отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ], куда зашла Свидетель №2 и, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, направленных на дачу взятки Свидетель №1, незаметно для последнего передала ФИО2 денежные средства в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей. 

Продолжая реализацию преступного умысла, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, [ ДД.ММ.ГГГГ ] около 19 часов 30 минут, ФИО2, находясь в служебном кабинете [ Номер ] отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ], желая прекращения в отношении него проверки без проведения проверочных мероприятий, заведомо осознавая незаконность своих действий, лично передал взятку в виде денег в сумме 100 000 (сто тысяч) рублей должностному лицу – сотруднику полиции Свидетель №1, выполняющему в соответствии с должностной инструкцией от [ ДД.ММ.ГГГГ ] должностные обязанности оперуполномоченного отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ], наделенному и организационно-распорядительными полномочиями за заведомо незаконное бездействие, а именно – за прекращение проведения в отношении него проверки в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ и непривлечения его к уголовной ответственности

Однако преступный умысел ФИО2 не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно в связи с тем, что Свидетель №1 отказался принять указанные денежные средства, и преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудником полиции путем сообщения о факте передачи ему взятки в виде денег начальнику отделения [ Номер ] ОЭБ и ПК УМВД России [ Адрес ].

В судебном заседании подсудимый ФИО2 поддержал заявленное им на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и пояснил суду, что с предъявленным обвинением он согласен в полном объеме, свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, порядок и основания обжалования приговора, вынесенного в особом порядке, ему понятны. Заявляет данное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником и подтвердил, что при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, совершил данное преступление. 

Сторона защиты полностью поддержала заявленное подсудимым ходатайство. 

Государственный обвинитель в судебном заседании не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд удовлетворил ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении данного дела в особом порядке, поскольку все условия проведения особого порядка соблюдены, и пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается имеющимися по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 УК РФ - покушение на дачу взятки должностному лицу лично за совершение заведомо незаконного бездействия, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 обнаруживает [ ... ]. По своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В момент инкриминируемого ему деяния в каком-либо временном расстройстве психической деятельности не находился и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 принимать участие в судебно-следственном процессе может, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. ФИО2 в применении к нему [ ... ] не нуждается [ ... ]

Выводы экспертов о вменяемости ФИО2 не вызывают у суда сомнений. Экспертиза проведена комиссией высококвалифицированных специалистов, все выводы экспертов мотивированы. Оснований сомневаться в компетентности и объективности экспертов не имеется. В этой связи оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности суд не усматривает. 

Назначая наказание подсудимому ФИО2, суд руководствуется ст.ст. 6, 60-63 УК РФ, учитывая принцип справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, страдает хроническими заболеваниями.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает: наличие явок с повинной [ ... ] полное признание вины, раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья подсудимого, имеющего ряд хронических заболеваний. 

Вместе с тем, вопреки доводам защиты суд не может признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие [ ... ], поскольку документально данное обстоятельство не подтверждено. 

Кроме того, судом установлено, что ФИО2 ранее судим за совершение особо тяжких преступлений, освободился из мест лишения свободы [ ДД.ММ.ГГГГ ], в настоящее время совершил умышленное тяжкое преступление, в связи с чем в его действиях в соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ имеется опасный рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ. 

Поскольку суд признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание рецидив преступлений, то при назначении ФИО2 наказания не применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Имеющиеся по делу смягчающие наказание обстоятельства суд не может признать исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, и достаточными для применения положений ст. 64 УК РФ. 

Учитывая влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и дальнейшие условия его жизни, принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого ФИО2, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде реального лишения свободы. Ввиду наличия в действиях ФИО2 опасного рецидива, оснований для назначения ему условного осуждения, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Поскольку в действиях подсудимого ФИО2 в соответствии с ч. 2 ст. 18 УК РФ усматривается опасный рецидив преступлений, то при назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 2 ст. 68 УК РФ, то есть срок наказания при рецидиве преступлений не может быть ниже 1/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. Учитывая личность подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания ФИО2, учитывая, что совершенное преступление не является оконченным, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, а поэтому при назначении наказания суд руководствуется положениями ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения к ФИО2 принудительных работ как альтернативы лишению свободы, предусмотренной ст. 53.1 УК РФ судом не установлено. 

Обсуждая вопрос о применении в отношении подсудимого ФИО2 дополнительной меры наказания, учитывая, что подсудимый является трудоспособным лицом, его материальное положение, принимая во внимание, что им совершено преступление, связанное с дачей взятки должностному лицу, суд считает необходимым применить к ФИО2 дополнительный вид наказания в виде штрафа. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого суд в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ не находит оснований для изменения категории преступления, поскольку в действиях ФИО2 имеется отягчающее наказание обстоятельство.

Суд определяет вид исправительного учреждения, подлежащего назначению ФИО2 для отбывания наказания, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – колонию строгого режима.

В отношении ФИО2 в ходе предварительного расследования избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая изменению не подлежит. 

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии с требованиями, предусмотренными ст. 81 УПК РФ, ст. 104.1 УК РФ в соответствии с которыми денежные средства, принадлежащие ФИО2 в сумме 100000 рублей, являвшиеся предметом взятки, то есть средством преступления, подлежат конфискацию и обращению в доход государства. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) года со штрафом в размере трехкратной суммы взятки – 300000 (триста тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - заключение под стражей. 

Срок наказания исчислять с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ - [ ДД.ММ.ГГГГ ] и время содержания под стражей с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ].

Вещественные доказательства: 

- 100 денежных купюр номиналом 1000 рублей каждая, изъятых [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе осмотра места происшествия, упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями участвующих лиц и печатью СО [ Адрес ] СУ СК России по [ Адрес ], хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного управления Следственного комитета РФ [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ], - обратить в доход государства;

- оптический диск с аудиозаписями разговора свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 и обвиняемого ФИО2, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 [ ДД.ММ.ГГГГ ], хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

- мобильный телефон, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №1 [ ДД.ММ.ГГГГ ], находящийся на ответственном хранении у Свидетель №1, - оставить у законного владельца, сняв все ограничении в пользовании;

- мобильный телефон, изъятый в ходе выемки у свидетеля Свидетель №2 [ ДД.ММ.ГГГГ ], хранящийся на ответственном хранении у Свидетель №2, - оставить у законного владельца, сняв все ограничении в пользовании.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе. 

Судья: П.В. Маслов